celui qui punit qui est dans son tort : c'est une *seditiosa ciuitas*, c'est une patrie au bord de la guerre civile.

Sénèque reconnaît cependant que le souci de se montrer supérieur à l'adversité peut prendre des formes inadmissibles, par exemple quand la personne qui subit les maux n'est pas celle qui veut en tirer l'occasion de montrer de la vertu. Dans le *De Beneficiis*, VI, 25, 2, il condamne l'amant qui souhaite du malheur à l'aimée, pour pouvoir lui prodiguer son aide. Il le fait dans le contexte que voici : à propos de ceux qui souhaitent du malheur à leurs bienfaiteurs pour pouvoir les assister, il dit : *quorum animus simillimus est prauo amore flagrantibus, qui amicae suae optant exilium, ut desertam fugientemque comitentur, optant inopiam, magis desideranti ut donent, optant morbum, ut adsideant*²². C'est là se proposer une attitude qui est bien plus critiquable que l'inaction même.

Si les privations de liberté et les autres coups du sort ont en quelque sorte pour principale fonction de permettre aux hommes vertueux de manifester leur grandeur d'âme, il n'est pas étonnant que cette thématique amène Sénèque à citer des exemples historiques (j'en ai déjà cité deux) qui deviennent vite des types figés. Le plus fréquemment cité de ces types est Socrate. De la dizaine de passages où sa fermeté en prison est donnée en exemple, je retiens les plus caractéristiques. En son chapitre 13, 4, l'*Ad Heluiam de Consolatione* proclame : *Ignominia tu putas quemquam sapientem moueri posse, qui omnia in se reposuit, qui ab opinionibus uulgi secessit? Plus etiam quam ignominia est mors ignominiosa : Socrates tamen eodem illo uultu, quo triginta tyrannos solus aliquando in ordinem redegerat, carcerem intrauit, ignominiam ipsi loco detracturus. Neque enim poterat carcer uideri, in quo Socrates erat*²³. On voit ici cette préfiguration du saint qu'est Socrate sanctifier le lieu où il vit. Dans l'*Ep. ad Luc.*, 70, 9, Sénèque montre un Socrate qui n'espère rien des trente jours de délai avant sa mort, sinon l'occasion de montrer sa soumission aux lois et son dévouement à ses amis : *Socrates potuit abstinentia finire uitam et inedia potius quam ueneno mori : triginta tamen dies in carcere et in exspectatione mortis exegit, non hoc animo tamquam omnia fieri possent, tamquam multas spes tam longum tempus reciperet, sed ut praeberet se legibus, ut fruendum amicis extremum Socraten daret*²⁴. Le même recueil des *Ep. ad Luc.*, 104, 27 et 28, contient un long passage consacré à l'exemple de Socrate ; j'en cite seulement la fin : *Nouissima damnatio est sub grauissimis nominibus impleta... post haec carcer et uenenum. Haec usque eo animum Socratis non mouerant ut ne uultum quidem mouerint ; nota*